
R E G I O N E      C A L A B R I A
G I U N T A    R E G I O N A L E

Deliberazione n. 22  della seduta del 20 gennaio 2022.                      

Oggetto: PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  (PNRR)  -  Componente  1  - 
Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università 
Investimento-  3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica. 
Atto di indirizzo per la individuazione degli interventi

Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: f.to Prof. Mauro Dolce

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________

Dirigente/i Generale/i: f.to Ing. Claudio Moroni

Dirigente di Settore: f.to Ing. Francesco Tarsia

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano: 

Presente Assente

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente x

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente x

3 GIANLUCA GALLO Componente x

4 FAUSTO ORSOMARSO Componente x

5 TILDE MINASI Componente x

6 ROSARIO VARI’ Componente x

7 FILIPPO PIETROPAOLO Componente x

8 MAURO DOLCE Componente x

Assiste il Segretario Generale reggente della Giunta Regionale.

La delibera si compone di n.4   pagine compreso il frontespizio e di n. _0_ allegati.

               

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento

con nota n°_f.to dott. Filippo De Cello

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il  Decreto  del  Ministro  dell’Istruzione  del  2  dicembre  2021  n.  343  “Decreto  per  la 
definizione dei criteri di riparto, su base regionale, delle risorse del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e delle modalità di individuazione degli interventi (PNRR)” 

CONSIDERATO CHE:

 nella  ripartizione  delle  risorse  alla  Calabria,  per  come riportato  nel  citato  Decreto  del 
Ministro  dell’Istruzione  del  2  dicembre  2021  n.  343, risultano  assegnate  le  seguenti 
risorse distinte in 5 linee di finanziamento:

1. Missione 2, Componente 3 – Rivoluzione verde e transizione digitale – Investimento 1.1: 
“Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici” - Importo € 35.549.231,91

2. Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.1: “Piano degli asili nido 
e le scuole dell’infanzia” - Asili nido: € 180.607.539,98; Scuole infanzia: € 20.564.037,42

3. Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.2: “Piano di estensione 
del tempo libero” (mense) - Importo € 17.288.011,56

4. Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.3: “Piano infrastrutture 
per lo sport nelle scuole” - Importo € 23.707.149,03

5. Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 3.3:  “Piano di messa in 
sicurezza e riqualificazione delle scuole” - Importo € 23.123.651,75

 l’individuazione degli interventi, di cui alla Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca - 
Investimento 3.3: “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole”, è demandata 
direttamente  alla  Regione,  stabilendo  la  riserva  del  30%  delle  risorse  da  destinare 
necessariamente alle Province/Città Metropolitana di Reggio Calabria. 

 per tutti gli interventi finanziabili con gli investimenti di cui ai precedenti punti 1, 2, 3 e 4, il MIUR 
ha predisposto appositi  propri  avvisi  di  selezione,  stabilendo l’assegnazione di  10 punti  nel 
caso di candidatura di intervento già inserito nella programmazione triennale regionale vigente 
in materia di edilizia scolastica; 

 con  nota  di  prot.  49157  del  16.12.2021,  la  Direzione  Generale  per  i  fondi  strutturali  per 
l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale del Ministero dell'Istruzione, ha richiesto alle 
Regioni l’invio, entro il  prossimo 22 febbraio, del piano di interventi finalizzati  alla messa in 
sicurezza e/o realizzazione di edifici scolastici, da finanziare con i fondi del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) – Missione 4 – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi  di  istruzione per  un importo pari  a  euro  23.123.651,75 con l’aggiunta  delle  ulteriori 
risorse  nazionali,  pari  ad  euro  11.415.958,59,  individuate  con  decreto  del  Ministro 
dell’istruzione 6 agosto 2021, n. 253, per un importo complessivamente destinato alla regione 
Calabria di euro 34.539.610,34;

 la quota del 30% delle risorse, pari ad € 10.361.883,10, deve essere destinata ad interventi su 
scuole di competenza delle Province/Città Metropolitana di Reggio Calabria mentre la restante 
quota, pari a euro 24.177.727,24 è destinata ad interventi su Scuole di competenza Comunale;

 la  medesima nota  prevede  che gli  interventi  dovranno essere  “individuati  nell’ambito  della  
programmazione  triennale  nazionale  in  materia  di  edilizia  scolastica  2018-2020  o  di  altra  
programmazione regionale, compresa la programmazione triennale 2022-2024, ove adottata,  
purché redatta a seguito di procedura selettiva ad evidenza pubblica” e riporta le tipologie di 
intervento  ammissibili,  le  categorie  di  intervento  non  candidabili,  i  costi  (min/max  e  per 
categoria  di  intervento)  entro  i  quali  dovranno essere  contenuti  ed  il  crono-programma da 
rispettare;

 il  Ministero  dell’istruzione  –  Unità  di  missione  del  PNRR  valuterà  le  proposte  progettuali 
trasmesse dal Settore Regionale, ed ammetterà a finanziamento quelle valutate coerenti con 
gli obiettivi del Piano e conformi ai criteri di selezione adottati; Gli enti locali beneficiari saranno 
invitati a sottoscrivere con il Ministero dell’istruzione – Unità di missione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) un atto d’obbligo ed un accordo di concessione.  

Pag. 2 di 4



PRESO ATTO CHE

 con Deliberazione n. 616 del 11.12.2017, la Giunta Regionale ha dato indirizzo al Dipartimento 
n. 6 “Infrastrutture, Lavori  Pubblici,  Mobilità” per la definizione della nuova programmazione 
degli  interventi  in  materia  di  edilizia  scolastica,  per  il  triennio  2018-2020,  sulla  base  del 
fabbisogno di Comuni, Province e Città Metropolitana per la completa messa a norma degli 
immobili  di  proprietà  pubblica  adibiti  all’istruzione  scolastica  statale  di  proprietà  degli  Enti 
Locali,  in  attuazione  di  quanto  previsto  dal  Decreto  Interministeriale  (MEF,  MIUR e  MIT), 
approvato  dalla  Conferenza  Unificata  delle  Regioni  e  delle  Province  autonome  in  data 
23.11.2017;

 con Decreto dirigenziale n. 13690 del 22.11.2018 è stato approvato il Piano regionale triennale 
2018-2020;

 con successivo Decreto D.G. n. 13990 del 18/12/2020 è stato aggiornato il Piano regionale 
triennale 2018/2020 di interventi in materia di edilizia; 

ATTESO CHE sul Piano triennale regionale 2018/2020 residuano n. 22 interventi, che interessano 
scuole di competenza comunale, per complessivi € 31.222.030,39; 

RITENUTO  di dare indirizzo al Dipartimento  Infrastrutture e Lavori Pubblici affinché a riscontro 
della nota MIUR di prot. 49157 del 16.12.2021:

 individui  nell’ambito  del  Piano  triennale  regionale  2018/2020  in  essere,  gli  interventi  di 
competenza  comunale  da  finanziare  con  la  quota,  pari  a  euro  24.177.727,24,  che  siano 
coerenti con il PNRR  e che rispondano ai criteri stabiliti con la citata nota  MIUR di prot. 49157 
del 16.12.2021

 nella selezione degli interventi da individuare venga data priorità a quelli non candidabili con 
altre linee di finanziamento di cui al citato decreto Ministeriale n. 343 del 02/12/2021 e venga 
valutato  il  rispetto del  regolamento  UE n.  2020/852 del  18 giugno 2020,  che definisce gli 
obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no 
significant harm”);

 predisponga opportuno avviso pubblico speditivo al fine di individuare interventi di competenza 
delle Province/Città Metropolitana di Reggio Calabria da finanziare con la quota del 30%, pari a 
euro  10.361.883,10,  destinata  a  scuole  secondarie  di  secondo  grado,  garantendo 
l’adeguamento sismico e almeno la classe di rischio sismico della costruzione “A”, ai sensi del 
D.M. 28.2.2017, valorizzando gli interventi, per quanto possibile, in relazione alla popolazione 
scolastica  interessata,  alla  pericolosità  del  territorio,  al  livello  di  progettazione  del  progetto 
proposto ed alla popolazione residente; 

PRESO ATTO

 che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
l’istruttoria  è  completa  e  che  sono  stati  acquisiti  tutti  gli  atti  e  i  documenti  previsti  dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia;

 che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 
28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, 
sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali  e regionali,  ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di  Giunta 
approvato con D.G.R. n. 17/2020; 

 che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che il 
presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o  pluriennale 
regionale in quanto le risorse assegnate al territorio regionale che saranno gestite direttamente 
dal Ministero dell’istruzione – Unità di missione del PNRR; 

Pag. 3 di 4



SU PROPOSTA  dell’Assessore alle  Infrastrutture e Lavori  Pubblici,  Prof.  Mauro Dolce,  a voti 
unanimi 

DELIBERA

1) Di dare indirizzo al Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici affinché, a riscontro della nota 
MIUR di prot. 49157 del 16.12.2021:

 individui,  nell’ambito  del  Piano  triennale  regionale  2018/2020  in  essere,  gli  interventi  di 
competenza  comunale  da  finanziare,  con  la  quota  pari  a  euro  24.177.727,24,  che  siano 
coerenti con il PNRR  e che rispondano ai criteri  individuati con la citata nota  MIUR di prot. 
49157 del 16.12.2021;

 nella selezione degli interventi da individuare venga data priorità a quelli non candidabili con 
altre linee di finanziamento di cui al citato decreto Ministeriale n. 343 del 02/12/2021;

 verifichi, in particolare, il rispetto del regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che 
definisce  gli  obiettivi  ambientali,  tra  cui  il  principio  di  non  arrecare  un  danno  significativo 
(DNSH, “Do no significant harm”), consentendo agli Enti di adeguare, in tal senso, le relative 
proposte progettuali;

 predisponga opportuno avviso pubblico speditivo al fine di individuare interventi di competenza 
delle Province/Città Metropolitana di Reggio Calabria da finanziare con la quota del 30%, pari 
a  euro  10.361.883,10,  destinata  a  scuole  secondarie  di  secondo  grado,  garantendo 
l’adeguamento sismico e almeno la classe di rischio sismico “A” ai sensi delle Linee Guida 
emanate con D.M. 28 gennaio 2017  e valorizzando gli  interventi,  per quanto possibile,  in 
relazione  alla  popolazione scolastica  interessata,  alla  pericolosità  del  territorio,  al  livello  di 
progettazione del progetto proposto ed alla popolazione residente; 

2)  di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai  sensi  della  legge regionale  6 aprile  2011 n.  11 e nel  rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai 
sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE                                        IL PRESIDENTE 

f.to MONTILLA                                                                                       f.to OCCHIUTO

Pag. 4 di 4


